
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  

15020 Ponzano Monferrato (AL) 
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 
www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr.   85     Data  26/04/2016 

 
 

 di impegno di spesa    
 senza impegno di spesa   
 

 

 

 

 

 
Cap. 13013 missione 1 programma 3 

C.I.G. Z92191EC7C ( Ditta Falegnameria Cristina e Cadei di Orta San Giulio) 

C.I.G. Z36191ED2E (Ditta Impiantistica Verbano snc di Verbania) 

 

IL DIRETTORE  

 

Preso atto  che in data 24/02/2016 si è verificata una intrusione denominato Ospizio di San 

Francesco nell’edificio come da denuncia redatta dal Comando dei Carabinieri e agli atti 

dell’ente al n° 488/2016 del protocollo ufficiale; 

 

Evidenziato che l’accaduto ha comportato danni al sistema di impianto antifurto in relazione 

alla manomissione delle sirene di rilevamento  presenze ed installato sulle pareti esterne 

dell’edificio nonché danni alla falegnameria e alla carpenteria della porta di accesso 

dell’immobile; 

 

Dato atto che in relazione ai danni subiti si è reso necessario ed indispensabile procedere già 

il giorno successivo all’evento e al tentato furto, alla risistemazione dell’edificio in particolare 

nella funzionalità della porta di accesso e di nuova funzionalità del sistema di allarme; 

 

Preso atto che per un immediato e pronto intervento di sistemazione sono state contattate le 

seguenti ditte ed in particolare:  

 

a) Impiantistica Verbano Snc – Via alla Cartiera n° 5 – 28923 Verbania – PIVA 

01586750034 per l’esecuzione degli interventi di ripristino e sistemazione impianto di 

allarme 

b) Falegnameria Cristina e Cadei – Via Legro – 28016 Orta San Giulio – PIVA  

00495070039 per la sistemazione della porta di accesso diretto alla Sala Cristina 

dell’immobile Ospizio di San Francesco  

 

Evidenziato che al termine dei lavori le ditte interpellate hanno fatto pervenire all’ente il costo 

della propria prestazione ed in particolare: 

 

a) Impiantistica Verbano Snc – Via alla Cartiera n° 5 – 28923 Verbania – PIVA 

01586750034  costo per l’esecuzione degli interventi di ripristino e sistemazione 

impianto di allarme € 304,60 + IVA al 22% per un totale complessivo e globale di € 

371,61- FATTURA N° 7/PA DEL 30/03/2016 agli atti dell’ente con nota prot. 894 del 

01/04/2016

OGGETTO: Impegni di spesa a ditte specializzate per interventi di ripristino e 

sistemazione porte e sistema antifurto presso immobile Ospizio di San Francesco 

a seguito di intrusione presso detto immobile per tentato furto 
 



 

 

 

b) Falegnameria Cristina e Cadei –Frazione Legro– 28016 Orta San Giulio – PIVA 

00495070039  costo per la sistemazione della porta di accesso diretto alla Sala Cristina 

dell’immobile Ospizio di San Francesco € 130,00 + IVA al 22% per un totale 

complessivo e globale di € 158,60 – fattura n° 1 del 31/03/2016 agli atti dell’ente con 

nota prot. 943 del 07/04/2016 

 

Ricordato ancora che  a seguito di consultazione della  legge di stabilità 2016, che ha previsto  

all’art. 28, comma 8  che la pubblica amministrazione è svincolata per forniture di beni e 

servizi di importo inferiore a € 1.000,00 dall’obbligo del ricorso del sistema MEPA ( mercato 

elettronico delle fornitura e servizi)  si é ritenuto che il caso oggetto della presente determina 

in termini economici rientra nella casistica della norma citata, così come la specificità degli 

interventi di ripristino della porta di accesso e rimessa in funzione del sistema di allarme vista 

l’urgenza di proteggere l’edificio come prima dei fatti denunciati, non può vedere l’applicazione 

delle modalità di procedura di acquisti attraverso l’espletamento di procedure di gara e 

confronto prezzi con diversi fornitori; 

 

Ritenuto quindi corretta la procedura di chiamata diretta di ditte specializzate per la 

sistemazione dell’edificio e dato atto che ai fini della liquidazione delle fatture emesse da parte 

dei soggetti interpellati  occorre  procedere all’impegno di spesa  a carico del Cap. 13013 

missione 1, programma 3, dotato della necessaria disponibilità finanziaria con determina 

dirigenziale n. 75/2016  tramite un prelievo dal fondo spese obbligatorie, le seguenti somme 

ed in particolare: 

 

- € 304,60 + IVA al 22% per un totale complessivo e globale di € 371,61 a favore della 

ditta  Impiantistica Verbano Snc – Via alla Cartiera n° 5 – 28923 Verbania – PIVA 

01586750034  per l’intervento di sistemazione impianto antifurto come da dichiarazione 

a consultivo dei lavori eseguiti ( nota prot. 521/2016) agli atti dell’ente e fattura nota 

prot. 894/2016; 

 

- €  130,00 + IVA al 22% per un totale complessivo e globale di € 158,60 a favore della 

Falegnameria Cristina e Cadei –Frazione Legro– 28016 Orta San Giulio – PIVA costo per 

la sistemazione della porta di accesso diretto alla Sala Cristina dell’immobile Ospizio di 

San Francesco come da fattura – nota prot. 943/2016  

 

Dato atto che non si procede alla stipula di nessuna lettera contratto poiché i lavori in oggetto 

della presente si sono resi immediatamente necessari e sono già stati eseguiti dalle ditte per la 

messa in sicurezza dell’edificio e dei suoi contenuti; 

 

Vista la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17/06/2014;  

 

Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  

 

SPESA AL CAPITOLO 13013– MISSIONE 1 Programma 3 
ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 
 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 € 530,21 2016 € 530,21  00 
 

Preso atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti e la regolarità 
contributiva del fornitore; 



 

 

  Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 

sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 

17/06/2014;  

9. Il parere di regolarità contabile n° 66 del 08/04/2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 

commi 1 e 3; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di dare atto che: 

 

-  in relazione ai fatti verificatesi in data 24/02/2016 presso l’immobile denominato 

Ospizio di San Francesco  quale nello specifico una intrusione nell’edificio come da 

denuncia redatta dal Comando dei Carabinieri e agli atti dell’ente al n° 488/2016 del 

protocollo, i lavori di risistemazione dell’edificio in particolare per il recupero della 

funzionalità della porta di accesso e di nuova ri attivazione del sistema di allarme ai fini 

della conservazione e tutela dell’immobile stesso e del suo contenuto sono risultati  

necessari urgenti ed improcrastinabili  

 

- che  a seguito di consultazione della  legge di stabilità 2016, che ha previsto  all’art. 28, 

comma 8  che la pubblica amministrazione è svincolata per forniture di beni e servizi di 

importo inferiore a € 1.000,00 dall’obbligo del ricorso del sistema MEPA ( mercato 

elettronico delle fornitura e servizi)  si é ritenuto che il caso oggetto della presente 

determina in termini economici rientra nella casistica della norma citata, così come la 

specificità degli interventi di ripristino della porta di accesso e rimessa in funzione del 

sistema di allarme vista l’urgenza di proteggere l’edificio come prima dei fatti 

denunciati, non può vedere l’applicazione delle modalità di procedura di acquisti 

attraverso l’espletamento di procedure di gara e confronto prezzi con diversi fornitori 

 

- i lavori di ripristino dei danni e della corretta funzionalità dell’edificio hanno visto 

impegnate le seguenti ditte ed in particolare 

 

Impiantistica Verbano Snc – Via alla Cartiera n° 5 – 28923 Verbania – PIVA 

01586750034  costo per l’esecuzione degli interventi di ripristino e sistemazione 



 

 

impianto di allarme per un costo di  € 304,60 + IVA al 22% per un totale complessivo e 

globale di € 371,61- FATTURA N° 7/PA DEL 30/03/2016 agli atti dell’ente con nota prot. 

894 del 01/04/2016 

 

Falegnameria Cristina e Cadei –Frazione Legro– 28016 Orta San Giulio – PIVA 

00495070039  costo per la sistemazione della porta di accesso diretto alla Sala Cristina 

dell’immobile Ospizio di San Francesco per un costo di  € 130,00 + IVA al 22% per un 

totale complessivo e globale di € 158,60 – fattura n° 1 del 31/03/2016 agli atti dell’ente 

con nota prot. 943 del 07/04/2016 

 

Di procedere in relazione a quanto sopra espresso alla liquidazione delle seguenti somme : 

 

- € 304,60 + IVA al 22% per un totale complessivo e globale di € 371,61 a favore della 

ditta  Impiantistica Verbano Snc – Via alla Cartiera n° 5 – 28923 Verbania – PIVA 

01586750034  per l’intervento di sistemazione impianto antifurto come da dichiarazione 

a consultivo dei lavori eseguiti ( nota prot. 521/2016) agli atti dell’ente e fattura nota 

prot. 894/2016; 

 

- €  130,00 + IVA al 22% per un totale complessivo e globale di € 158,60 a favore della 

Falegnameria Cristina e Cadei –Frazione Legro– 28016 Orta San Giulio – PIVA costo per 

la sistemazione della porta di accesso diretto alla Sala Cristina dell’immobile Ospizio di 

San Francesco come da fattura – nota prot. 943/2016  

 

Di imputare le spese oggetto della presente a carico del Cap.. 13013 missione 1, programma 

3 del bilancio corrente dotato delle necessarie risorse economiche  con determina dirigenziale 

n. 75/2016  tramite un prelievo dal fondo spese obbligatorie a favore delle ditte di cui al 

precedente comma entro il termine di scadenza di pagamento delle fatture già agli atti 

dell’ente 

 

Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile entro il 

31/12/2015; 

 

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011   

 

SPESA AL CAPITOLO 13013 – MISSIONE 1  Programma  3 

 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 
 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2015 € 530,21 2015 € 530,21   

 

Di dare atto che a seguito dell’avvio della procedura di richiesta indennizzo alla Compagnia di 

Assicurazione  UNIPOL SAI – Divisione La Fondiaria , decurtate le franchigie assicurative si 

procederà all’introito della somma di € 150,00  carico del Cap. 43500 / sezione entrate del 

bilancio dell’ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 26/04/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 26/04/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 26/04/2016 

                                                                                  IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to …………………………………… 

 

 

 

Area Finanza 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola f.to 


